
江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸

制品生产线技术改造项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：江苏宁沭纸业有限公司

二〇二一年十二月



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

I

目 录

1概述......................................................................................................................................... 1

1.1项目由来...................................................................................................................... 1
[...]
专人负责逸散性材料、垃圾、渣土、裸地等密闭、覆盖、洒水作业以及车辆清洗作业

等，并记录扬尘控制措施的实施情况。

（15）工地周围环境的保洁。施工单位保洁责任区的范围应根据施工扬尘影响情

况确定，一般设在施工工地周围 20米范围内。

6.1.2废水污染防治措施

（1）加强施工期管理，针对施工期污水产生过程不连续、废水种类较单一等特点，

可采取相应措施有效控制污水中污染物的产生量。

（2）施工现场建造沉淀池和气浮油水分离装置等污水临时处理设施，对含油量大

的施工机械冲洗水或悬浮物含量高的其他施工废水经处理后经污水管网送入污水处理

厂，砂浆和石灰浆等废液宜集中处理，干燥后与固废一起处置。

（3）水泥、黄沙、石灰类的建筑材料需集中堆放，并采取一定的防雨淋措施，及

时清扫施工运输工程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷污染附近水体。

（4）食堂设置气浮油水分离装置，并及时清理；食堂废水经气浮油水分离装置处



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

196

理后与经化粪池处理后的生活废水达到沭阳县集源环保有限公司的接管标准，经沭阳

县集源环保有限公司处理后排放。因排放的水量主要以生活污水为主，废水中各类污

染物浓度均低于接管标准，对城区污水处理厂正常处理几乎没有冲击影响。

主要污水处理流程见图 6.1.2-1。

建筑废水

简易沉淀池

工地生活污水 餐饮废水

化粪池处理 气浮油水分离装

置处理

市政污水管网

管道

图 6.1.2-1 施工期污水处理流程

6.1.3噪声污染防治措施

由于施工场地噪声对环境的影响较大，因此必须采取噪声防治措施，对施工阶段

的噪声进行控制，满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）规定，

以最大限度地减少噪声对环境的影响。具体措施有以下几点：

（1）选用低噪声的施工机具和先进的工艺，基础打桩应采用静压桩，不得使用冲

击式打桩机。

（2）加强施工管理，合理安排施工作业时间，除抢修、抢险作业和因生产工艺上

要求或特殊要求必须连续作业外，禁止夜间进行产生环境噪声污染的建筑施工作业，

因特殊需要必须连续作业的必须有有关主管部门的证明，并且必须公告附近居民。

（3）在高噪声设备周围设置隔声设施及掩蔽物。

（4）施工机械应尽可能放置于对厂界外造成影响最小的地点。

（5）尽量压缩减少工区汽车数量与行车密度，控制汽车鸣笛。

（6）施工现场要设置防护围栏，以缩小施工扬尘扩散范围和噪声污染。

对施工场地噪声除采取以上减噪措施以外，还应与施工现场周围单位建立良好的

社区关系，对受施工干扰的单位应在作业前予以通知，并随时向他们汇报施工进度及

施工中对降低噪声采取的措施，求得大家的共同理解。此外，施工期间应设热线投拆

电话，接受噪音扰民的投拆，并对投诉情况进行积极治理。



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

197

6.1.4固体废物污染防治措施

（1）施工人员居住区的生活垃圾要实行袋装化，每天由清洁员清理，集中送至指

定堆放点。

（2）尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，建筑垃圾

应在指定的堆放点存放，并及时送城市垃圾填埋场。

（3）在工地废料被运送到合适的市场去以前，需要制定一个堆放、分类回收和贮

存材料的计划。一般而言，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝土、未加工木料、瓦

楞板纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。

6.1.5表土保护

建设项目挖填方、整平、铺装、建筑和径流侵蚀都会破坏或改变宝贵而不可再生

的表土，因此应将挖填区和建筑铺装区表土（一般为 10-15厘米厚的土层）剥离、储

存，用于需要改换土质或塑造地形的居住区绿地当中。在居住区建成后清除建筑垃圾、

回填优质表土，以利地段绿化。

6.1.6地下水污染防治措施

项目施工期对地下水的影响主要来自挖化粪池、挖地下管道等过程，挖化粪池、

挖地下管道深度太大均会影响到地下水含水层。因此在施工过程中，必须充分考虑地

下水资源的条件，统筹规划，合理布局化粪池、地下管道位置。

6.1.7土壤污染防治措施

项目施工期对土壤的影响来自是建筑垃圾的堆放，建筑垃圾进入土壤后，会使土

壤物理性质变劣，不利于植物的生长。土壤保护应以预防为主。因此建设项目在施工

过程预防土壤污染的重点应放在建筑垃圾的及时清运，加强固体垃圾的监管，并合理

规划绿地建设。

6.2营运期污染防治措施及评述

6.2.1无组织废气污染防治措施评述

本项目改建后全厂无组织废气主要来源于原料仓库的少量粉尘。

为减少无组织废气污染物的排放量，本项目特别注意无组织废气的防治。减少无



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

198

组织废气排放的关键是建立密闭生产体系、加强密封和防止泄漏，而且具体的措施往

往体现在一些微小的细节处理上。本项目建成后，为了防止和减少有害废气的无组织

排放，采取以下有效措施对无组织产生的废气进行收集处置：

（1）尽可能的密闭收集废气，严格控制无组织废气的排放；

（2）密封不仅关系到无组织排放，而且事关安全生产，必须高度重视。应加强密

封材料选型和密封施工质量；

（3）加强运行管理和环境管理，提高工人操作水平，通过宣传增强职工环保意识，

积极推行清洁生产，节能降耗，多种措施并举，减少污染物排放；

（4）做好职工的健康安全防护工作，配备口罩、橡胶手套等防护用具；

（5）加强厂区和厂界的绿化工作，减少无组织废气对周围环境的影响；

为实现上述目的，要求企业在硬件上加强技术，企业在引进技术时要加强设备保

证，同时还需加强密封管理。密封管理制度应体现全过程管理，从设计、选型、制造、

采购、安装、交付使用、维修、改造直至报废全过程，都应有明确的规定。

认真落实以上措施后，本项目厂界颗粒物无组织排放满足《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）表 3中标准限值。

6.2.2废水污染防治措施及评述

6.2.2.1实行“雨污分流”

厂区已按照“雨污分流、清污分流”制度设计和建设，雨水和污水分开收集，雨

水就近排入市政雨水管网，防止因雨污管网串管造成地表水污染。

6.2.2.2废水产生及处理情况评述

改建项目不新增废水排放，改建后全厂废水主要为生产废水及生活污水，其中生

产废水排放量为 1148132.53m3/a（一期 520311.93m3/a），经污水处理站预处理达接管

标准后进入沭阳县集源环保有限公司进一步处理，处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准后排入新沂河北偏泓。生活污水排放量为

2992m3/a（一期 1904m3/a），经化粪池预处理达接管标准后进入沭阳县集源环保有限

公司进一步处理。



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

199

6.2.2.3自建污水处理站可行性

改建项目对污水处理站进行适应性改造，将水解酸化池改造成好养接触氧化池，

并在好氧池前增加厌氧塔，以进一步去除污水中的 COD、氨氮。改建后污水处理工艺

见图 6.2.2-1。



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

200

白水集水池（6#、7#）
污水

沉淀池

2#斜筛

浅层气浮机

厌氧塔

调节池

两级好养接触氧化

二沉池

沭阳县集源环保有限公

白水回用

回用纤维

图 6.2.2-1 污水处理工艺流程图

根据“现有项目竣工环保验收监测报告”可知，竣工环境保护设施验收监测期间，

废水监测结果与评价见表 6.2.2-1、表 6.2.2-2。



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

201

表 6.2.2-1 生活废水监测结果表

采样

日期

采样

地点

采样

频次

监测项目（单位：mg/L，pH 无量纲）

pH CODCr 氨氮 总磷 SS BOD5

5月 18日

生活废水

排口

第一次

（9:30）
6.5 320 8.62 0.90 38 70.8

第二次

（11:30）
6.4 338 9.78 0.92 34 72.8

第三次

（13:30）
6.7 329 8.55 0.89 32 68.8

第四次

（15:30）
6.3 324 8.89 0.94 31 64.8

日均值 / 328 8.96 0.91 34 69.3

排放标准 6-9 ≤500 ≤35 ≤1.5 ≤400 ≤300

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

5月 19日

生活废水

排口

第一次

（9:35）
6.4 330 20.7 1.02 31 68.8

第二次

（11:35）
6.6 324 18.4 1.07 32 66.8

第三次

（13:35）
6.6 328 17.7 0.99 28 64.8

第四次

（15:35）
6.5 326 18.8 0.97 34 66.8

日均值 / 327 18.9 1.01 31 66.8

排放标准 6-9 ≤500 ≤35 ≤1.5 ≤400 ≤300

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

202

表 6.2.2-2 废水总排口监测结果表

采样

日期

采样

地点

采样

频次

监测项目（单位：mg/L，pH 无量纲）

pH CODCr 氨氮 SS BOD5

5月 18日

废水总排

口

第一次

（9:30）
7.2 87 0.563 13 17.8

第二次

（11:30）
7.4 85 0.640 11 15.8

第三次

（13:30）
7.3 89 0.629 14 16.3

第四次

（15:30）
7.4 81 0.635 12 19.8

日均值 / 85.5 0.617 12 17.425

排放标准 6-9 ≤90 ≤8 ≤30 ≤20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

5月 19日

废水总排

口

第一次

（9:35）
7.4 83 2.99 11 18.3

第二次

（11:35）
7.3 88 3.03 10 17.8

第三次

（13:35）
7.1 75 2.82 9 16.3

第四次

（15:35）
7.2 88 2.86 11 15.8

日均值 / 83.5 2.92 10 17.05

排放标准 6-9 ≤90 ≤8 ≤30 ≤20

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

监测结果表明：验收监测期间，公司废水经处理后，生活废水排口和废水总排放

口所监测的 pH、COD、悬浮物、氨氮、总磷、五日生化需氧量等污染物的日均排放

浓度达到 GB3544-2008技术要求及沂北区污水处理处理厂接管标准。因此，改建项目

建成后，污水处理站可以满足水质处理要求。



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

203

6.2.2.4废水接管可行性

1、污水处理厂废水处理工艺

沂北区原污水处理厂处理工艺、处理能力满足不了排放标准要求，尾水不能稳定

达标排放，为切实治理工业废水污染，进一步改善投资环境，确保污水能达标排放，

2009年 6月沭阳恒通水务有限公司投资 7680万元对其进行改造，沭阳县集源环保有

限公司日处理 3万m3/d，污水处理厂项目工程位于江苏省沭阳经济开发区沂北区南端。

该污水处理厂采用“EGSB+水解酸化+动态膜 CASS+深度处理”处理工艺，处理效率达

84%以上，污水经处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1

一级 A标准后排放到新沂河北偏泓。

该污水处理厂服务范围为江苏沭阳经济开发区沂北区，服务面积总计 3平方公里。

收纳污水主要为整个沂北区内企业的生产废水及生活污水。污水处理厂处理工艺流程

图见图 6.2.2-2。

格栅 调节沉淀池 EGSB 中间沉淀池 动态膜CASS 深度处理
出水

污泥贮泥池 压滤车间

进水

堆场
外运

沼气利用 脱色剂

水解酸化池

图 6.2.2-2 沭阳县集源环保有限公司（沭阳恒通水务有限公司）污水处理流程图

2、废水接管及污水处理厂尾水排放的可行性分析

本项目选址位于沭阳县集源环保有限公司污水处理厂的服务范围，截污管网已铺

设到位，项目废水可以通过市政污水管网排入该污水处理厂处理，项目废水可接管进

入沭阳县集源环保有限公司进行集中处理。本项目运营期废水排放量为 1148132.53t/a

（3376.86t/d），约占沭阳县集源环保有限公司现处理规模 3万 t/d的 14.07%，从接纳

处理能力上来看，沭阳县集源环保有限公司完全能够接纳处理本项目排放的废水，同

时，本项目产生的废水经过厂区预处理后可以满足沭阳县集源环保有限公司接管标准，

因此，本项目污水接管具有可行性。

综上，本项目废水在污水厂纳污计划范围内，水质符合接管要求，符合污水厂接



江苏宁沭纸业有限公司包装纸生产线、纸制品生产线技术改造项目环境影响报告书

204

管标准要求。因此，本项目废水接入沭阳县集源环保有限公司进行深度处理后达标外

排是可行的。

6.2.3固体废物防治措施及评述

6.2.3.1固废产生情况

根据工程分析可知，改建项目原有的固体废物包括：废纸上的铁钉、轻渣、重渣、

废网、损纸、污水处理站污泥、生活垃圾等；新增秸秆线产生的固体废物包括：铁质

杂物、散落杂草；新增蛋托线产生的固体废物包括：切边废料、不合格品等。

本项目危废“三同时”一览表见表 6.2.3-1。

表 6.2.3-1 本项目危废“三同时”一览表

类别 产生工序及装置 污染物名称 治理措施 处理效果
投资

(万元)
完成

时间

危废

原料仓库 废纸中铁钉 设置一座一

般固废堆场

300m2，定期

由物资单位

回收
零排放 / 依托现

有

分选 轻渣

长网部 废网

除铁 铁质杂物

碎浆机、除渣器、